



Handläggare
Merith Fröberg
Samhällsbyggnad och tillväxt

Diarienummer
2015NÄN/0113

Särvux byter namn till Lärvox

Förslag till beslut

Näringslivsnämnden beslutar att Särvux från och med 2016-08-01 ändras till Lärvox.

Beslutsnivå

Näringslivsnämnden

Sammanfattning

I samband med ikraftträdandet av skollagen (2010:800) bytte vuxenutbildning för utvecklingsstörda namn till särskild utbildning för vuxna. Samtidigt utgick begreppet särvux ur lagtexten. Flera kommuner har valt att sluta använda begreppet Särvux, för att istället använda benämningen Lärvox, som bättre anses beskriva verksamhetens uppdrag. Förvaltningen föreslår att Särvux i Värmdö kommun från och med 2016-08-01 byter namn till Lärvox.

Bakgrund

I skollagen (2010:800) ersattes den tidigare benämningen av vuxenutbildning för utvecklingsstörda, förkortad särvux, med den nya benämningen ”särskild utbildning för vuxna”. Namnbytet motiverades med att benämningen vuxenutbildning för utvecklingsstörda var vilseledande då skolformen även vänder sig till personer som inte har en utvecklingsstörning¹. Förkortningen särvux fördes inte in i den nya skrivningen av lagen.

Ärendebeskrivning

Begreppet ”Sär” förknippas av många individer som något särskilt, vid sidan om, annorlunda. Många av individerna i Särvux framtida målgrupp, främst de som nu går på grund- och gymnasiesärskolan, vill inte förknippas med en verksamhet som innefattar begreppet ”Sär”. Detta tenderar att hindra skolan från att nå grupper av presumtiva studerande med behov av den utbildning som verksamheten erbjuder.

Sedan vuxenutbildning för utvecklingsstörda bytte benämning till särskild utbildning för vuxna har flera kommuner² valt att frånga benämningen Särvux. Istället har

¹ Prop. 2009/10:165. *Den nya skollagen – för kunskap, valfrihet och trygghet*

² Bland kommuner som valt att byta namn finns bl.a. Stockholm, Göteborg, Malmö, Sigtuna, Upplands-

benämningen Lärvox kommit att användas i allt större utsträckning. Lärvox anses ha en tydligare koppling till uppdraget – att stödja och stimulera till lärande, kunskaps- och kompetensutveckling. Genom betoningen på lärande betraktas benämningen Lärvox också medföra positiva associationer i större utsträckning än benämningen Särvox, och därigenom göra särskild utbildning för vuxna attraktivare för målgruppen.

Värmdö kommun använder fortfarande benämningen Särvox för skolformen särskild utbildning för vuxna. Förvaltningen föreslår att den särskilda utbildningen för vuxna i Värmdö kommun ska byta namn till Lärvox. För att undvika ett namnbyte under pågående läsår föreslår förvaltningen att det nya namnet, Lärvox, börjar gälla 2016-08-01.

Bedömning

För att nå och intressera målgruppen är det viktigt att särskild utbildning för vuxna har ett namn som både är tydligt och som uppfattas som tilltalande av målgruppen. Benämningen Särvox stämmer inte överens med verksamhetens uppdrag, och kan därtill uppfattas som utpekande i en negativ bemärkelse. Förvaltningen bedömer att benämningen Lärvox betonar lärande, har en tydlig koppling till verksamhetens uppdrag och en positiv laddning.

Förvaltningen föreslår därför att Särvox från och med 2016-08-01 byter namn till Lärvox.

Ekonomiska konsekvenser

Beslutet väntas inte medföra några ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för miljön

Beslutet väntas inte medföra några konsekvenser för miljön.

Konsekvenser för medborgarna

Utbildning bidrar till att öka individens möjlighet att leva ett självständigt liv, det gäller inte minst för den målgruppen som särskild utbildning för vuxna vänder sig till. Namnbytet till Lärvox bedöms kunna medföra att skolformen får en ökad attraktionskraft på målgruppen och att fler väljer att ta del av utbildningen, och därmed ökar sin möjligheter självständighet.

Konsekvenser för barn

Motviljan mot att delta i ”sär-verksamheter” tenderar att vara störst hos den framtida målgruppen för särskild utbildning för vuxna, dvs. de barn och unga som idag går i grund- och gymnasiesärskola. Genom att byta namn till Lärvox väntas särskild utbildning för vuxna bli ett mer attraktivt val för denna framtida målgrupp.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Tillväxtavdelningen.



Handlingar i ärendet

Nr	Handling	Biläggs/Biläggs ej
----	----------	--------------------

Sändlista för beslutsexpediering

Lars Öberg
Sektorchef Samhällsbyggnad och tillväxt

Karin Jöback
Chef Tillväxtavdelningen